
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 2920/2019 

Ordinanza. n. 75 del 31/05/2019 

Oggetto: MISURE A TUTELA DELLA SALUTE E L'IGIENE PUBBLICA TEMPORANEO DIVIETO DI  
BALNEAZIONE LITORANEA DANTE ALIGHIERI.

IL SINDACO

Premesso che:
- Il D.lgs 267/2000 attribuisce al Sindaco:
1. quale massima autorità sanitaria della comunità locale ex art. 50 l’ adozione di ordinanze contingibili
e urgenti per rimuovere le emergenze sanitarie o di igiene pubblica venutesi a determinare;
2.  in  data  30/05/2019  nel  corso  del  Comitato  ordine  e  Sicurezza  Pubblica  convocato  dal  Prefetto  
sull'argomento dello sversamento liquami, si è venuti a conoscenza di un campionamento effettuato in data 
29/05  dallASP  di  Trapani   Dipartimento  di  Prevenzione-Laboratorio  di  Salute  pubblica  dell'acqua  di 
balneazione del Lungomare Dante Alighieri  antistante isola ecologica a destra del pennello coordinate lat  
38.0283  e dal cui referto parziale si evidenzia presenza di escherichia coli  in quantità superiore ai limiti  
consentiti dalla legge e, conseguentemente si è concordato per la temporanea interdizione di detta area alla  
balneazione e alla pesca;

Acquisita la citata nota dell'Asp al protocollo n° 48000 del 30/05/2019:

Considerato che a tutela della salute pubblica e nel rispetto del DM 30/03/2010 art.3 e allegati B) e C) e del
DA n.455/13, art.15 si ritiene dover  interdire temporaneamente la balneazione e la pesca nel tratto
compreso 150 mt a monte e 150 mt a valle dal punto di prelevamento del campione  e quindi tratto del  
Lungomare Dante  Alighieri  antistante  isola ecologica a destra del  pennello coordinate  lat  38.0283,  con 
decorrenza immediata, per giorni 90 e comunque fino al ripristino di condizioni di balneabilità dell'acqua per 
come saranno comunicate dal  Dipartimento Prevenzione  dell'ASP e/o da altre competenti Autorità effettuati i  
prelievi  ed i campionamenti di competenza;

Visti:
Il D.L.gs 267/2000
Lo Statuto del Comune di Trapani
il DM 30/03/2010

ORDINA
Per quanto su esplicitato:

1. il temporaneo divieto di balneazione e di pesca nel tratto compreso 150 mt a monte e 150 mt a valle dal 
punto di prelevamento del campione di acqua di balneazione e quindi nel tratto del Lungomare Dante 
Alighieri antistante isola ecologica a destra del pennello coordinate lat 38.0283;

2. al Dirigente del 6° Settore di questo Ente di richiedere i campionamenti per le analisi chimiche e
microbiologiche nel tratto di mare in oggetto;

Ordinanza n. 75 del 31/05/2019 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



3. la presente Ordinanza ha decorrenza immediata ed espleterà i suoi effetti per giorni 90 e comunque fino al 
ripristino di condizioni  di sicurezza per la salute dei bagnanti, per come da comunicazione da parte del  
Dipartimento Prevenzione  dell'ASP di Trapani  e/o da altre Autorità deputate al campionamento delle acque 
di balneazione, in merito all'avvenuto ripristino dei limiti tabellari D Lgs 152/2006 e s.m.i.;

4.  Il  Comando P.M.  -  Servizio  Protezione  Civile  è  onerato  della  collocazione degli  avvisi  di  divieto  in  
dipendenza  della  presente  Ordinanza  e  dell'interdizione  dell'area  oggetto  della  stessa  anche  attraverso  
personale dipendente;

5. Il Comando P.M. è onerato di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza;

La presente Ordinanza a cura dello Staff sarà pubblicata sull'Albo Pretorio On- line del Comune di
Trapani nonché inviata a mezzo pec a:
- Polizia Municipale;
- Polizia Municipale Servizio protezione Civile
- 6° Settore – Servizio Idrico Integrato ;
- ARPA Struttura territoriale di Trapani
- Capitaneria di Porto;
- Dipartimento Prevenzione ASP n.9
- Prefettura di Trapani.
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.
Avverso la presente è ammesso ricorso amministrativi giurisdizionale presso il TAR- Palermo competente,
entro 60 giorni ed al Presidente della Regione entro 90 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della
presente.                                       

               

Trapani, lì 31/05/2019 

                           
IL FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/05/2019

Ordinanza n. 75 del 31/05/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


